
UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ THANH LĨNH                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  Số: 177/BC-UBND                                 Thanh Lĩnh, ngày  13  tháng 4 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả 2 năm rưỡi thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-

2025,  Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIII 

(Phần kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh) 

ơ 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Thanh Lĩnh là xã miền núi với tổng diện tích tự nhiên 777,18 ha. Trong đó, 

đất lâm nghiệp 102,6 ha, đất nông nghiệp 456,21 ha. Địa hình được bao quanh bởi 

02 con sông Lam và sông Trai. Tổng số 1690 hộ với 6136 khẩu, toàn xã chia thành 

6 thôn. Xã cách đường mòn Hồ Chí Minh 8 km, có đường Quốc lộ 46C chạy qua, 

cách trung tâm huyện bởi cầu Dùng và dòng sông Lam. Đảng bộ có 405 Đảng 

viên, được phân bổ thành 12 chi bộ (trong đó có 06 chi bộ nông thôn 3 chi bộ 

trường học, có 01 chi bộ trạm Y tế, 01 chi bộ Quỹ tín dụng và 01 chi bộ công an).  

Sau nửa nhiệm kỳ thực hiện kế hoạch 5 năm, kinh tế xã hội xã Thanh Lĩnh có 

bước phát triển, thu được những kết quả nhất định trên nhiều mặt; bên cạnh đó 

cũng còn nhiều tồn tại, yếu kém. Một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt mục 

tiêu nghị quyết, song cũng có những chỉ tiêu khả năng khó đạt mục tiêu nghị quyết 

đề ra. Do đó việc đánh giá kết quả nửa nhiệm kỳ sẽ giúp tìm ra những giải pháp 

phù hợp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ 

tiêu Nghị quyết Đại hội XXXI Đảng bộ Huyện, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 

thứ XXXIII đề ra. 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

ĐẠI HỘI XXXIII ĐẢNG BỘ XÃ VỀ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI HAI NĂM RƯỠI NHIỆM KỲ 2020-2025 

 

I. BỐI CẢNH VÀ QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Bối cảnh thực hiện:  

1. Thuận lợi:  

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Nghị quyết HĐND xã về nhiệm kỳ 

2020-2025 trong điều kiện có nhiều thuận lợi: 

- Có sự lãnh đạo của huyện ủy, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, sự giúp 

đỡ của các ban ngành đoàn thể cấp huyện. Trực tiếp là Nghị quyết của Đảng ủy - 
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HĐND xã, sự phối hợp hoạt động của UBMTTQ, các tổ chức trong hệ thống chính 

trị và sự đồng thuận của toàn dân. 

 - Kết quả kinh tế xã hội và những kinh nghiệm chỉ đạo điều hành, gắn với 

nhiệm vụ luôn giữ vững và phát huy danh hiệu Nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao đã mang lại nhiều thành tích, kết quả cao trong nửa nhiệm kỳ 2020-2025. 

 - Nhà nước có chính sách kích cầu trong đầu tư xây dựng cơ bản, nhiều 

chương trình dự án vay vốn, đặc biệt là cơ chế hỗ trợ tiền thủy lợi phí và hỗ trợ 

giống cây, con. Thực sự là động lực thúc đẩy để phát triển kinh tế - xã hội.  

 2. Khó khăn: 

Bên cạnh những thuận lợi song vẫn còn gặp nhiều khó khăn như: Thời tiết 

diễn biến phức tạp như hạn hán, lũ lụt, bão lốc.., dịch bệnh diễn ra trên cây trồng 

và đàn gia súc gia cầm, giá cả thiếu ổn định làm ảnh hưởng đến sản xuất, chăn nuôi 

và kinh doanh của nhân dân; tình hình ô nhiễm môi trường, thực phẩm bẩn, thực 

phẩm sử dụng hóa chất vẫn tiếp tục diễn ra trên thị trường. Đặc biệt là đại dịch 

Covid-19 làm ảnh hưởng đến sức khỏe và tinh thần của người dân, mạng xã hội 

đưa các thông tin trái chiều làm ảnh hưởng đến tư tưởng, tâm lý của cán bộ đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân. 

Phát huy thuận lợi, khắc phục khó khăn dưới sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo 

điều hành kiên quyết của UBND xã và các bộ phận chuyên môn, cũng như sự đồng 

tình hưởng ửng của Đảng bộ và nhân dân, do đó kinh tế - xã hội trong nửa nhiệm 

kỳ 2020-2025 đã đạt được những kết quả đáng khích lệ trên nhiều lĩnh vực. 

2. Quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết  

2.1. Các Nghị quyết, thông báo, kết luận của Đảng ủy  

-  Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Thanh Lĩnh nhiệm kỳ 2020-2025;   

- Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 28/5/2021 về chuyển đối cơ cấu cây trồng 

gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích canh tác 

giai đoạn 2021-2026; 

- Nghị quyết số 12-NQ/ĐU ngày 28/5/2021 về phát triển kinh tế trang trại gắn 

với chuỗi giá trị sản phẩm theo mô hình an toàn sinh học giai đoạn 2021-2025; 

- Nghị quyết số 17-NQ/ĐU ngày 16/9/2021 về thông qua kế hoạch phát triển 

nguồn thu ngân sách giai đoạn 2021-2025; 

- Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 01/10/2021 về thông qua đề án “nâng cao 

hiệu quả đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động 

giai đoạn 2021-2025; 

- Nghị quyết số 50-NQ/ĐU ngày 24/4/2023 về xây dựng NTM Kiểu mẫu năm 

2023. 

2.2. Các quyết định cụ thể của UBND xã 

- Quyết định số 121/QĐ-UBND, ngày 19/6/2020 về việc ban hành quy chế văn hóa 

công sở của UBND xã Thanh Lĩnh; 
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- Quyết định số 139/QĐ-UBND, ngày 13/7/2020 về việc kiện toàn bộ phận tiếp 

nhận và trả KQ theo cơ chế 1 cửa và 1 cửa liên thông xã Thanh Lĩnh; 

- Quyết định số 04/QĐ-UBND, ngày 06/01/2022  về việc ban hành quy chế 

chi tiêu nội bộ xã Thanh Lĩnh; 

-  Quyết định số 12/QĐ-UBND, ngày 30/01/2023 về viêc phân công người 

đứng đầu phụ trách công tác cải cách hành chính và công chức tham mưu thực hiện 

công tác cải cách hành chính; 

- Quyết định số 187/QĐ-UBND, ngày 03/9/2020 về việc ban hành quy chế tiếp 

công dân, tiếp nhận xử lý đơn khiếu nại tố cáo; 

- Quyết định số 356/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 về việc ban hành Quy chế làm 

việc của Uỷ ban nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026; 

- Quyết định số 329/QĐ-UBND, ngày 14/12/2021 về việc ban hành quy chế Ban 

biên tập thông tin điện tử xã thanh Lĩnh; 

Quyết định số 13/QĐ-UBND, ngày 11/01/2022 về việc Ban hành Kế hoạch 

Cải cách hành chính Nhà nước xã Thanh Lĩnh giai đoạn 2021-2025; 

- Quyết định số 05/QĐ-UBND, ngày 11/01/2023 về việc Ban hành Quy chế quản lý 

và sử dụng tài khoản công UBND xã Thanh Lĩnh; 

- Kế hoạch số 76/KH-UBND, ngày 09/03/2021 về công tác phòng chống tham 

nhũng năm 2021; 

- Kế hoạch sản xuất vụ hè thu 

- Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 27/5/2021về chuyển đối cơ cấu cây trồng 

gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích canh tác 

giai đoạn 2021-2026; 

- Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 27/5/2021 về phát triển kinh tế trang trại 

gắn với chuỗi giá trị sản phẩm theo mô hình an toàn sinh học giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 09/9/2021 Kế hoạch phát triển nguồn thu 

ngân sách giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 185/KH-UBND, ngày 17/4/2023 về việc xây dựng gương điển hình 

tiên tiến giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã thanh Lĩnh; 

- Đề án số 432/ĐA-UBND, ngày 05/10/2021 về việc nâng cao hiệu quả giải quyết 

việc làm, đào tạo nghề, nâng cao thu nhập cho người lao động giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 28/02/2023 về xây dựng NTM Kiểu mẫu 

năm 2023. 

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI KHOÁ XXXIII, 

NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ XÃ TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC. 

Thực hiện Nghị quyết của Đại hội các cấp, Nghị quyết phát triển kinh tế -  

văn hóa xã hội – QPAN của HĐND huyện và xã. Ngay từ đầu nhiệm kỳ Ủy ban 

nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành các ban ngành đoàn thể, các cấp bám 

sát nội dung chỉ tiêu của Nghị quyết, đặc điểm tình hình thực tế của địa phương để 
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từ đó cụ thể hóa các chủ trương của cấp ủy, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực 

hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra.  

1- Về kinh tế       

- Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành đã tập trung ban 

hành các Nghị quyết, Đề án mới theo Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ khóa XXXIII, nhiệm kỳ 2020-2025 để tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo. Việc xây dựng nghị quyết, đề án được đổi mới theo hướng trọng tâm, 

trọng điểm; việc triển khai học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện các nghị quyết, đề 

án có những đổi mới theo hướng chất lượng, thiết thực, hiệu quả. Nhờ vậy, đến nay 

có 9/11 chỉ tiêu kinh tế đạt tiến độ so với mục tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra. Kinh 

tế tiếp tục tăng trưởng và chuyển dịch đúng hướng. Tốc độ tăng trưởng bình quân 

giai đoạn 2020-2023 đạt 10.6%; thu nhập bình quân đầu người năm 2020 đạt 47.34 

triệu đồng/người/năm, dự ước năm 2023 đạt 58.621 triệu đồng/người/năm, đạt 

80.8% so với MTNQ. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng, tích cực: Tăng tỷ 

trọng công nghiệp xây dựng và dịch vụ, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Năm 

2020, cơ cấu kinh tế (GTSX tăng thêm theo giá hiện hành) ngành nông, lâm, ngư 

nghiệp: 23.91%, công nghiệp - xây dựng: 27.68%, dịch vụ: 48.39%, thì đến hết 

năm 2023 dự báo cơ cấu chuyển dịch tương ứng, ngành nông, lâm, ngư nghiệp 

giảm còn: 20.2%; công nghiệp - xây dựng tăng 28.05%; và ngành dịch vụ tăng 

51.73%.  

1.1. Về nông, lâm, ngư nghiệp 

a- Cây lương thực: 

BTV, Ban chấp hành xác định lĩnh vực cây lương thực có ý nghĩa quan trọng 

trong ổn định chính trị, tư tưởng và đời sống của nhân dân nên BTV Đảng ủy đã 

trực tiếp nghe, thảo luận, ban hành kết luận để chỉ đạo thực hiện đề án các vụ sản 

xuất trong năm; đặc biệt quan tâm đến cơ cấu giống, lịch thời vụ, các giải pháp chỉ 

đạo thâm canh, tăng năng suất, sản lượng, giá trị; mặc dù gặp nhiều khó khăn về 

thời tiết, dịch bệnh, nhưng trong những năm qua cơ bản đạt về diện tích, năng suất 

và sản lượng. Tổng sản lượng lương thực có hạt từ 2379 tấn năm 2020 lên 2390 tấn 

năm 2022, dự ước năm 2023 là 2395 tấn, đạt 99.7% so với mục tiêu Nghị quyết 

Đại hội.  

- Cây sắn: Diện tích sắn nguyên liệu đến năm 2023 là 3.1 ha, đạt 155% so với 

MTNQ; năng suất dự ước đạt 340 tạ/ha, sản lượng đạt 105.4 tấn. 

b- Chăn nuôi: 

Thực hiện Nghị quyết, Đề án “Phát triển một số vật nuôi gắn với xây dựng 

thương hiệu và tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo”. 

Trong những năm qua chăn nuôi tiếp tục phát triển, việc chọn giống, tiêm phòng 

dịch bệnh ngày được quan tâm. Tỷ trọng thu nhập chăn nuôi trong ngành nông 

nghiệp năm 2020 đạt 47,5%, dự ước năm 2023 đạt 46,5% đạt 83% so với MTNQ. 
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- Tổng đàn trâu bò đến 30/3/2023 là 740 con; dự ước cả năm 2023 là 850 con, 

giảm 15.4% so với năm 2020.  

- Đàn lợn đến 30/6/2023 là 2200 con; ước thực hiện cả năm 2250 con, tăng 

20.5% so với năm 2020. 

- Tổng đàn gia cầm phát triển nhanh, đến 30/6/2023 là 67 nghìn con; ước thực 

hiện cả năm 70 nghìn con, tăng 2.7% so với năm 2020.  

c- Lâm nghiệp: Tập trung trồng rừng thâm canh, tạo sản phẩm hàng hóa, 

khoanh nuôi, bảo vệ, làm giàu vốn rừng. Diện tích rừng tập trung trồng mới hàng 

năm là 10 ha. Độ che phủ rừng dự ước đến năm 2023 đạt 100% so với mục tiêu 

Nghị quyết Đại hội. 

1.2. Nông thôn mới nâng cao 

Với sự nỗ lực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và sự phối hợp giữa các tổ 

chức, vận động ủng hộ đóng góp của con em xa quê cũng như sự đóng góp nhân 

dân đã đưa xã nhà được UBND tỉnh Nghệ An công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng 

cao năm 2021 (Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 21/02/2022). 

1.3. Về giao thông  

Năm 2020, trên địa bàn xã đã tiến hành mở rộng ngã 3 Thanh Lĩnh trên 

đường QL.46C với tổng giá trị hơn 1 tỷ đồng; nâng cấp cứng hóa đường giao 

thông nội đồng và mương thủy lợi từ ruộng La Va đi ruộng Hoa Lê thôn Trung 

Long với tổng kinh phí 266 triệu đồng từ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ; nâng 

cấp, mở rộng, làm mới tuyến đường trước cổng UBND xã và trường tiểu học, 

THCS với tổng giá trị hơn 1,8 tỷ đồng, lắp đặt một số hệ thống cột cờ tuyên truyền 

trên các trục đường tạo các điểm nhấn từ nguồn ngân sách xã. Tổng giá trị đầu tư 

xây dựng giao thông từ năm 2020 đến tháng 3/2023 là: 6,834 tỷ đồng.  

Thực hiện Nghị quyết số 56/2016/NQ-HĐND ngày 16/12/2016 của HĐND 

tỉnh Nghệ An, Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 17/3/2017 của UBND tỉnh Nghệ 

An và Kế hoạch số 673/KH-UBND ngày 29/3/2017 của UBND huyện Thanh 

Chương về giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, vỉa hè đô thị trên địa bàn, giai đoạn 

2017 2020, UBND xã đã ban hành nhiều Quyết định, Kế hoạch, tổ chức nhiều hội 

nghị triển khai thực hiện, đồng thời tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp 

luật các nội dung vi phạm hành lang ATGT đến tận thôn, ngõ xóm.  

Qua 4 năm triển khai thực hiện Nghị quyết, cấp ủy, chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội đã vào cuộc quyết liệt và triển khai đồng bộ nhiều giải pháp trong 

công tác quản lý, bảo vệ và xử lý vi phạm hành lang ATGT; công tác quản lý nhà 

nước về quy hoạch, đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn được thực hiện từng bước 

bài bản, đúng quy trình và tuân thủ triệt để các quy định về hành lang giao thông, 

góp phần hạn chế các vi phạm phát sinh. 

+ Hàng năm, UBND xã tiến hành duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường; xây 

dựng Kế hoạch phát động toàn dân ra quân làm giao thông, thủy lợi nội đồng, bảo 

vệ môi trường nhân ngày 16/10; phát quang bờ bụi, khơi thông cống rãnh; triển 
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khai ra quân đồng bộ, quyết liệt tại tất cả các xóm; tổ chức ký cam kết đến tận hộ 

dân phải chấp hành nghiêm quy định không được tập kết vật liệu xây dựng, cành 

cây, củi gỗ,... trên lòng, lề đường, không xây dựng các công trình vi phạm hành 

lang an toàn giao thông  nhằm đảm bảo thông thoáng các tuyến đường. 

+ Hệ thống giao thông trên địa bàn đảm bảo thoát nước tốt do các tuyến 

đường đã có mương hoặc rãnh thoát nước. 

Tổng kinh phí thực hiện: 6.834 triệu đồng. Trong đó: 

TT 
Các nguồn lực để thực 

hiện đạt chuẩn tiêu chí này 

Kinh 

phí (triệu 

đồng) 

Tỷ lệ 

(%) 
Ghi chú 

1. Ngân sách Tỉnh 1.300 19,26 Đã bao gồm xi măng 

2. Ngân sách huyện 455 6,74  

3. Ngân sách xã 384 4,44  

4. Đóng góp của nhân dân  4.695 69,55  

Tổng cộng: 6.834   

1.4. Về cơ sở vật chất:  

- UBND xã đã tiến hành nâng cấp, sửa chữa Nhà văn hóa đa chức năng kiêm 

trung tâm học tập cộng đồng với tổng diện tích sử dụng: 296 m2. Trong đó: Hội 

trường có 300 chỗ ngồi; sân khấu: 59 m2; có đầy đủ các công trình phụ trợ cổng, 

tường bao, công trình vệ sinh, phòng thư viện-truyền thống, phòng đài truyền 

thanh, phòng nghiệp vụ văn hóa thông tin; trang bị lễ nghi khánh tiết hội trường 

đầy đủ. Công trình Đạt quy chuẩn của Bộ văn hóa Thể thao và Du lịch, tổng mức 

đầu tư 2,96 tỷ đồng từ nguồn ngân sách xã.  

- Xây dựng ba phòng chức năng như: phòng thư viện - truyền thống có diện 

tích sử dụng 120 m2; phòng truyền thanh và phòng nghiệp vụ Văn hoá - Thể thao; 

diện tích cả khuôn viên trụ sở 4207 m2. Sân thể thao khu vực UBND xã có diện 

tích 12.000 m2, 1 sân khấu ngoài trời và 2 sân thể thao tại khu trung tâm văn hóa 

xã, sân vận động  gồm: 2 sân bóng chuyền, 1 sân cầu lông, 1 sân bóng đá phục vụ 

các hoạt động TDTT với số kinh phí xây dựng trên 03 tỷ đồng từ nguồn xã hội 

hóa, do nhà tài trợ ủng hộ và nhà nước hỗ trợ một phần. 

- Năm 2020-2021, xã đã đầu tư 1.200 triệu đồng từ ngân sách xã xây dựng 06 

cụm cột cờ, 06 đường cờ, 02 cụm pano tuyên truyền tại các vị trí trung tâm của xã, 

đáp ứng kịp thời công tác tuyên truyền, cổ động trực quan nhân các ngày lễ, tết. 

- Tại 06 cơ sở thôn với việc huy động nguồn xã hội hóa từ đóng góp của nhân 

dân, doanh nghiệp trên địa bàn, con em làm ăn xa đã và đang tiến hành chỉnh trang 

nhà văn hóa, khuôn viên nhà văn hóa và trang trí lại thiết nhà văn hóa thôn, đảm 

bảo đủ chỗ ngồi sinh hoạt sau khi thực hiện sáp nhập. Kinh phí thực hiện đến tháng 

12 năm 2021: 550 triệu đồng (Trung Long: 200 triệu đồng, Sơn Hạ: 50 triệu đồng, 
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Đồng Thượng: 50 triệu đồng, Thủy Hồng: 50 triệu đồng, Lĩnh Trường: 80 triệu 

đồng, Thành Tứ: 120 triệu đồng). 

+ 06/06 thôn có nhà văn hoá, được bố trí từ 100 chỗ ngồi trở lên, khuôn viên 

xây dựng bờ rào đảm bảo, có cổng, nhà vệ sinh; cảnh quan môi trường thoáng mát, 

sạch sẽ, được trồng hoa, cây xanh bóng mát đảm bảo mỹ quan.  

+ Nhà văn hoá các thôn đều được trang bị đầy đủ bộ lễ nghi khánh tiết: phông 

màn, ma két, bục, tượng Bác, bàn ghế đồng bộ; mỗi xóm có từ 01 đến 02 bộ tăng 

âm đảm bảo phục vụ các hoạt động văn hóa văn nghệ và hội họp tại thôn, các thôn 

có tủ sách pháp luật phục vụ cho công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật.  

+ Các thôn xây dựng khuôn viên sân thể thao đơn giản đảm bảo phục vụ các 

hoạt động TDTT như: bóng chuyền, bóng hơi, cầu lông, diện tích mỗi sân từ  500 

m2  trở lên. 

+ Năm 2021 có 02 thôn đã nâng cấp, làm mới sân thể thao với tổng kinh phí 

gần 300 triệu đồng từ nguồn ngân sách xã hội hóa. 

+ Năm 2021 UBND xã đã chuyển đổi hệ thống truyền thanh xã bằng dây sang 

hệ thống truyền thanh bằng số hoá. 

2. Về phát triển kết cấu hạ tầng 

2.1 Thuỷ lợi 

 - Công tác duy tu, bảo dưỡng hệ thống thủy lợi luôn được UBND xã và các 

cấp quan tâm đầu tư. Trong năm 2021, từ nguồn ngân sách xã đã đầu tư lắp đặt 

thêm 01 máy bơm dã chiến với tổng kinh phí 200 triệu đồng phục vụ tưới chống 

hạn vào mùa nắng nóng, bên cạnh đó xã đã đầu tư 50 triệu đồng nâng cấp hệ thống 

đường dây tải điện trạm bơm nhằm nâng công suất của trạm bơm; duy tu, sửa chữa 

một số tuyến mương với tổng kinh phí gần 70 triệu đồng. 

 - Tổng số km kênh mương được kiên cố hoá là 9,1/11,75 km, đạt tỷ lệ 

77,44%. Hàng năm, xã đều phát động toàn dân ra quân nạo vét kênh mương, khơi 

thông cống rãnh, đảm bảo hệ thống mương máng được khơi thông, thuận lợi cho 

việc dẫn nước phục vụ sản xuất. 

 2.2 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

 Đến thời điểm hiện tại, đã tiến hành thi công xong và đưa vào sử dụng các 

công trình: 

 + Nâng cấp, cứng hoá đường giao thông nội đồng và mương thuỷ lợi từ 

ruộng La Va đi ruộng Hoa Lê thôn Trung Long (tổng mức đầu tư 266 triệu đồng); 

 + Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ nhà Anh Kỷ đến ngã tư giáp đường 

vào thôn Trung Long và tuyến từ nhà Anh Châu đi UBND xã (tổng mức đầu tư 

1.813 triệu đồng) 

 + Sửa chữa hệ thống lan can cầu Treo Dùng và bổ sung hộ lan tuyến ĐH358 

đoạn qua xã Thanh Lĩnh, huyện Thanh Chương (tổng mức đầu tư 254 triệu đồng); 

 + Nâng cấp cải tạo 12 phòng học trường Tiểu học Thanh Lĩnh; (tổng mức 

đầu tư 714 triệu đồng); 
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+ Xây dựng nhà đa năng trường Tiểu học Thanh Lĩnh (tổng mức đầu tư 872 

triệu đồng); 

+ Xây dựng nhà học 6 phòng trường THCS Thanh Lĩnh (tổng mức đầu tư 

4.014 triệu đồng). 

+ Xây dựng tuyến đường thôn Trung Long, xã Thanh Lĩnh (tổng mức đầu tư 

530 triệu đồng); 

+ Cải tạo, sửa chữa dãy nhà học cấp IV trường tiểu học Thanh Lĩnh (tổng 

mức đầu tư 903 triệu đồng); 

+ Duy tu, sửa chữa trường Trung học cơ sở Thanh Lĩnh (tổng mức đầu tư 288 

triệu đồng); 

+ Nâng cấp, mở rộng 8km đường bê tông thôn, xóm từ nguồn xi măng hỗ trợ 

của UBND tỉnh; (kinh phí nhân dân đóng góp khoảng 1,5 tỷ đồng) 

+ Tăng cường thiết chế văn hóa (xây dựng các điểm vui chơi, giải trí, thể thao 

cho trẻ em và người cao tuổi tại nhà văn hóa xã và các xóm) (tổng mức đầu tư 218 

triệu đồng); 

+ Sửa chữa, nâng cấp tuyến đê từ nhà Chị Xuân đến nhà Bà Sáu thôn Sơn Hạ 

(tổng mức đầu tư 607 triệu đồng); 

+ Sửa chữa hệ thống mái nhà trạm Y tế xã Thanh Lĩnh, huyện Thanh Chương 

(tổng mức đầu tư 213 triệu đồng); 

+ Chỉnh trang khuôn viên trước sân vận động và nghĩa trang liệt sỹ xã Thanh 

Lĩnh ( tổng mức đầu tư 449 triệu đồng). 

- Khuôn viên phía trước và trong chợ được đầu tư xây dựng không gian xanh, 

đảm bảo môi trường, cảnh quan của chợ. Hàng năm,UBND xã đều trích ngân sách 

để nâng cấp, sửa chữa đình chợ như: sơn lại tường, kẻ lại sơ đồ bố trí khu vực bán 

hàng trong đình chợ,khắc phục các vị trí bị đọng nước trong sân chợ….. 

- Năm 2020-2021, xã đã đầu tư 1.200 triệu đồng từ ngân sách xã xây dựng 06 

cụm cột cờ, 06 đường cờ, 02 cụm pano tuyên truyền tại các vị trí trung tâm của xã, 

đáp ứng kịp thời công tác tuyên truyền, cổ động trực quan nhân các ngày lễ, tết. 

- Năm 2021 có 02 thôn đã nâng cấp, làm mới sân thể thao với tổng kinh phí 

gần 300 triệu đồng từ nguồn ngân sách xã hội hóa; 

- Tại 06 cơ sở thôn với việc huy động nguồn xã hội hóa từ đóng góp của nhân 

dân, doanh nghiệp trên địa bàn, con em làm ăn xa đã và đang tiến hành chỉnh trang 

nhà văn hóa, khuôn viên nhà văn hóa và trang trí lại thiết nhà văn hóa thôn, đảm 

bảo đủ chỗ ngồi sinh hoạt sau khi thực hiện sáp nhập. Kinh phí thực hiện đến tháng 

12 năm 2021: 550 triệu đồng (Trung Long: 200 triệu đồng, Sơn Hạ: 50 triệu đồng, 

Đồng Thượng: 50 triệu đồng, Thủy Hồng: 50 triệu đồng, Lĩnh Trường: 80 triệu 

đồng, Thành Tứ: 120 triệu đồng). 

3. Tài nguyên và môi trường 

- Số hộ gia đình trên địa bàn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh năm 

2021 là 1670/1685 hộ, đạt tỷ lệ 99,1%; 
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- Số hộ gia đình trên địa bàn được sử dụng nước sạch năm 2021 là 1394/1669 

hộ, chiếm tỷ lệ 81%, năm 2021 là 1394/1685 hộ, đạt tỷ lệ 82,73% 

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động và tổ chức nhân dân trên địa bàn xã 

tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang bờ bụi, khơi thông cống rãnh, mương tiêu 

thoát nước vào ngày 28 hàng tháng tại các trục đường trong khu dân cư, các khu 

vực công cộng, khu trung tâm. Các tuyến đường liên xóm, liên thôn, trục xã có hệ 

thống điện chiếu sáng; hai bên đường vận động nhân dân xây dựng hệ thống 

mương tiêu thoát nước có nắp đậy, trồng hoa, trồng cây bóng mát, trồng cây xanh 

tạo hàng rào xanh. UBND xã đầu tư kinh phí trồng cây phủ kín trên các tuyến 

đường xã. Cảnh quan môi trường của xã ngày càng sáng - xanh - sạch - đẹp hơn. 

- Không gian của trụ sở hành chính xã, các trường học, trạm y tế, các nhà văn 

hóa xã, xóm được chỉnh trang và xây dựng cảnh quan môi trường. 100% nhà văn 

hóa xóm có hàng rào vây quanh. 

- Trong các khu dân cư, nước thải sinh hoạt của các hộ gia đình được xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại, hố lắng lọc trước khi xả vào hệ thống tiêu thoát nước chung. Hệ 

thống xử lý thoát nước mưa, nước thải trong các khu dân cư đảm bảo nhu cầu tiêu 

thoát nước của khu vực, đảm bảo vệ sinh, không có hiện tượng tắc nghẽn tù đọng 

nước thải gây ô nhiễm môi trường; đồng thời thường xuyên được khơi thông, nạo 

vét. 

- Tỷ lệ mương thoát nước trục đường xã đạt 90%. Tỷ lệ mương thoát nước 

trục đường thôn, xóm đạt 65% và được đấu nối ra mương tiêu thoát nước của xã. 

- Xã đã xây dựng đề án thu gom, vận chuyển rác thải ra khỏi địa phương đem 

về bãi tập kết rác thải của tỉnh, có quy chế bảo vệ môi trường. Thường xuyên tuyên 

truyền nhân dân phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; các loại rác thải như lá 

cây, thức ăn thừa được xử lý đốt, chôn lấp hoặc làm thức ăn cho chăn nuôi, rác thải 

tái chế được gom bán ve chai, rác còn lại được lưu giữ và định kỳ tổ chức thu gom 

trên địa bàn toàn xã.  

- Rác thải sinh hoạt được thu gom tận hộ gia đình: Mỗi tháng thu gom 06 lần 

vào các ngày 04, 08,14,18,24,28 do Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị 

Nghệ An thu gom vận chuyển đi xử lý tại bãi rác của tỉnh nên không có hiện tượng 

vứt rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường. 

- Bao bì thuốc BVTV sau sử dụng được thu gom vào các điểm tập trung.  

UBND xã đã cho khảo sát để lắp đặt 80 vị trí thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật 

tại 6 cơ sở thôn. 

- Rác thải y tế tại Trạm y tế xã được phân loại, thu gom, xử lý theo đúng quy 

định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015. 

- Các hộ gia đình trên địa bàn xã đều thực hiện tốt phong trào 3 sạch: sạch 

nhà, sạch bếp, sạch ngõ theo nội dung cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 

3 sạch" do Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ phát động. 
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- UBND xã đã và đang phát động nhân dân tiến hành chỉnh trang, cải tạo lại 

vườn một cách hợp lý và tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, lựa 

chọn các loại cây trồng, vật nuôi phù hợp cho năng suất, chất lượng cao, mang tính 

hàng hóa... nâng cao giá trị sử dụng đất góp phần làm tăng thu nhập, đồng thời 

đảm bảo về môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm. Cụ thể: Số hộ có vườn được 

chỉnh trang, cải tạo hợp lý, đạt tỷ lệ 76% 

- Các hộ chăn nuôi có chuồng trại xây dựng đảm bảo vệ sinh môi trường, 

nước thải chăn nuôi được xử lý qua hố lắng lọc trước khi thải ra môi trường, phân 

được ủ để bón ruộng, trường hợp các hộ gia đình chăn nuôi nhiều thì có hệ thống 

xử lý chất thải bằng Bioga. Chất thải chăn nuôi chưa được xử lý không xả trực tiếp 

ra môi trường.  

4. Văn hóa - xã hội 

4.1. Về  công tác Giáo dục 

Công tác giáo dục đào tạo trên địa bàn luôn được cấp ủy Đảng quan tâm chú 

trọng. Hệ thống cơ sở vật chất trường lớp ngày càng ổn định, công tác huy động trẻ 

trong độ tuổi vào nhà trẻ và Mẫu giáo đạt kết quả cao. Chất lượng giáo dục ngày 

càng được đổi mới căn bản toàn diện, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa hiện đại 

hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế. Sự nghiệp giáo dục đào tạo luôn được quan tâm đúng mức, đặc biệt là đầu 

tư  cơ sở vật chất phục vụ dạy và học, đội ngũ giáo viên ngày càng được chuẩn 

hoá, công tác xã hội hoá giáo dục ngày càng được quan tâm. Tính đến năm 2023 tỷ 

lệ huy động các cháu vào nhà trẻ đạt 100%, mẫu giáo đạt 100%, vào tiểu học đạt 

100%, vào trung học cơ sở đạt 100%.  

4.2. Y tế 

Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chú 

trọng. Đội ngũ Y, Bác sỹ làm công tác khám chữa bệnh  gồm 05 người. Trong đó 

Bác sỹ là 01; Y sỹ 04.  

Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19:  

* Triển khai thực hiện các văn bản: Từ năm 2021 đến nay, Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch Covid-19 xã Thanh Lĩnh đã ban hành 91 (chưa kể quyết định 

cách ly) văn bản gồm các Quyết định, Kế hoạch, Công văn, thông báo. Từ tháng 

8/2020 đến tháng 03/2023, Đảng ủy, UBND, UBNMTTQ và các đoàn thể xã ban 

hành các văn bản điều hành, chỉ đạo, phân công cụ thể cho các thành viên. 

* Công tác Dân số - KHHGĐ :  

- Hàng năm tập trung triển khai kịp thời và thực hiện có hiệu quả công tác 

Dân số KHHGĐ. Tổ chức thực hiện tốt các nghị quyết của HĐND huyện, nghị 

quyết số 26/NQ-HĐND  huyện Thanh Chương, phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể  làm tốt công tác tuyên truyền, lồng ghép  triển khai các chương trình truyền 

thông dân số trên các xóm;  

+ Tỷ suất sinh 2020 là 14,4%0.Năm 2021 là 10,8%0 ; Năm 2022 đạt 7,1%0  
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+ Mức giảm suất sinh năm 2020 là 1,9 %0 ; Năm 2021 là 3,6%0 ;  Năm 2022 

là 3,7%0 ; 

+ Tỷ lệ sinh con thứ 3 năm 2020 là 23,9% ; Năm 2021 là 30,9 % ;  Năm 2022 

là 29,7% .   

+ Mức giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên năm 2020 tăng 13,6% ; Năm 2021 

tăng 7,0 % ; Năm 2022 giảm 1,2 %.  

 4.3. Văn hóa, thông tin 

Phong trào thể dục thể thao có nhiều chuyển biến tích cực như phong trào 

bóng đá, bóng chuyền, kéo co ...Các phương tiện thông tin nghe nhìn ngày càng 

tăng. Xã có đài truyền thanh với 06 cụm loa truyền thanh số hoá và 06/06 thôn đều 

có tăng âm, loa máy. Hàng năm đều tổ chức thực hiện tốt việc thông tin tuyên 

truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước đến tận nhân dân 

trên địa bàn. 

 Hàng năm chí đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền phục vụ các ngày lễ 

lớn, các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, VH-XH, AN-QP, các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên địa bàn. 

 Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao tiếp tục phát triển, thu hút 

đông đảo quần chúng tham gia. Tỷ lệ  gia đình thể thao  đạt Năm  2020 đạt 

47.35%. Năm 2021 đạt 55.13% ; năm 2022 : 60 % đạt tăng 5% so với mục tiêu đại 

hội, Tỷ lệ người luyện tập thể thao thường xuyên  năm 2020 đạt 40.5% người. 

Năm 2021 đạt 44.5%, năm 2022 đạt : 48%  tăng 3% so với mục tiêu đại hội.  Tỷ lệ 

gia đình văn hoá năm 2020 đạt  94.85%, Năm 2021 đạt  94.83%, năm 2022 : 95.8  

tăng 0.8% so với chỉ tiêu đại hội.  

Tổ chức thực hiện tốt việc xây dựng thiết chế văn hóa trên địa bàn. Thường 

xuyên phối hợp với ban ngành, đoàn thể xây dựng, phát triển, giữ vững  Đơn vị 

văn hóa; Làng văn hóa; Dòng họ văn hóa; Gia đình văn hóa.  

 4.4. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xóa đói giải nghèo và thực 

hiện các chính sách xã hội 

Các chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác chính sách đều được tuyên 

truyền phổ biến, triển khai thực hiện một cách nghiêm túc. Các chế độ chính sách 

ưu đãi hỗ trợ trong nhân dân được bình xét, giải quyết dân chủ, công bằng. Hoạt 

động từ thiện, nhân đạo, ủng hộ người nghèo được phát động rộng khắp và tạo sự 

đồng tình cao trong tầng lớp nhân dân. 

Tỷ lệ nghèo: 2020 là 0.64%;  năm 2021 là 0.72% theo chuẩn nghèo đa chiều 

mới, năm 2022 là 0.71 Tỷ lệ giảm hộ nghèo năm 2022 là 0,01%.  

  5. Công tác quốc phòng – An ninh:  

   5.1. Quốc phòng:  

Hàng năm chỉ đạo thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình 

hình địa bàn, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp trong việc lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai thực hiện có hiệu qủa nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương và 
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công tác chính sách hậu phương quân đội. Làm tốt công tác huấn luyện quân sự . 

Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ xã đảm 

bảo an toàn và được cấp trên xếp loại Giỏi. Từ năm 2020 đến năm 2023 đã tiễn 

đưa 20 thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự. Kết hợp chặt chẽ giữa quốc 

phòng với an ninh. Thực hiện tốt chính sách xã hội, chính sách hậu phương quân 

đội. Xếp loại hàng năm đều đạt loại xuất sắc.  

 Chỉ đạo thực hiện tốt quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 về 

chế độ chính sách cho dân công hỏa tuyến.Tiếp nhận, xét duyệt, Đến nay nộp về 

huyện 701 bộ hồ sơ. Hiện nay đã chi trả chế độ cho 699 đối tượng được hưởng 

theo quy định. Còn 2 bộ đã nạp hồ sơ lên cấp trên xét duyệt. 

5.2. An ninh 

Tình hình an ninh trên địa bàn luôn được giữ vững và ổn định không có trọng 

án, không có điểm nóng và không có các vụ việc nổi cộm xẩy ra luôn chủ động, 

không có bất ngừ xẩy ra, trên địa bàn không có người nghiện ma tuý, không có tụ 

điểm, điểm bán lẻ. Các mâu thuẫn được giải hoà và giải quyết kịp thời đúng Pháp 

luật. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến từng cơ sở, tăng 

cường tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT và ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, 

làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt quy ước, hương 

ước nông thôn, xử lý nghiêm các vụ việc, các đối tượng vi phạm pháp luật.  

Triển khai thực hiện tốt và có hiệu quả Đề án“ Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng về công tác đảm bảo an ninh  trong tình hình mới”, Các Mô hình  “ Ánh điện 

an ninh, phòng chống tội phạm”, “Mô hình Camera an ninh công cộng”. mô hình 

điểm chưã cháy công cộng và Tổ liên gia PCCC tại thôn Thành Tứ và mô hình 

“Hòm thư tiếp nhận phản ánh góp ý xây dựng Đảng chính quyền và tố  gioác tôipj 

phạm” được triển khai, phát huy rộng rãi  trong toàn dân và đạt hiệu quả cao trên 

địa bàn. 

6. Công tác xây dựng Chính quyền, cải cách hành chính 

Triển khai thực hiện tốt nghị quyết BCH Đảng bộ đề ra, Nghị quyết HĐND 

xã, các chỉ tiêu huyện giao về phát triển KT-XH, QP-AN và chỉ tiêu thu, chi ngân 

sách, xây dựng quy chế phối hợp hoạt động với UBMTTQ và các đoàn thể quần 

chúng. 

+ Chỉ đạo thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong 

các hoạt động giao dịch một cựa theo quy định; tuyên truyền cho người dân đăng 

ký tài  khoản Dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống điện tử, đồng thời thực hiện 

giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa trên cổng thông tin điện tử. 

+ Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cán 

bộ công chức. 

+ Xây dựng chương trình công tác năm 2023, kế hoạch cải cách hành chính giai 

đoạn 2021-2030, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, thủ tục hành chính… 
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+ Tổ chức thực hiện nâng cao năng lực chuyên môn hiệu quả công tác của 

mỗi cán bộ, công chức, chấp hành quy chế làm việc, chế độ công chức công vụ 

theo Chỉ thị 26 của thủ tướng chính phủ, Chỉ thị 17 của Tỉnh ủy, Chỉ thị14 của Ban 

thường vụ Huyện ủy. 

* Công tác Phối hợp 

Chú trọng phối hợp công tác giữa UBND xã với Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kệm, xây dựng khối đại 

đoàn kết dân tộc; "Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu"; tuyên truyền, phổ biến các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp chặt chẽ trong 

việc phát huy dân chủ, giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính 

quyền trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng 

phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

* Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính 

+ Chỉ đạo thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong 

các hoạt động giao dịch một cựa theo quy định; tuyên truyền cho người dân đăng 

ký tài  khoản Dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống điện tử, đồng thời thực hiện 

giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa trên cổng thông tin điện tử. 

+  Xây dựng chương trình công tác năm 2023, kế hoạch cải cách hành chính giai 

đoạn 2021-2030, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, thủ tục hành chính… 

+  Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh góp phần nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước; việc cải cách thủ tục hành chính 

ngắn liền với kiểm soát thủ tục hành chính với yêu cầu đơn giản hóa thủ tục, công 

tác công khai minh bạch, tạo mọi thuận lợi nhất trong giải quyết công việc của tổ 

chức, công dân đực thực hiện nghiêm đảm bảo quy định. Hoạt động của HĐND-

UBND ngày càng được đổi mới và nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản 

lý và điều hành. 

Thường xuyên thực hiện tốt chỉ thị 26 của Thủ tường chính phủ, 17/CT-TU 

chỉ thị 14 CT-HU về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan đơn 

vị trên địa bàn.  Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật và quy 

chế dân chủ cơ sở.  

7. Hoạt động đối ngoại 

Tổ chức làm tốt công tác đối ngoại, thu hút nguồn lực đầu tư xây dựng phát 

triển kinh tế - Văn hoá trên địa bàn xã.  

8. Đánh giá về kết quả đạt được, những tồn tại, yếu kém. 

8.1- Đánh giá chung: 

Trong hai năm rưỡi vừa qua cơ bản giữ vững ổn định chính trị, sự đoàn kết 

đồng thuận thống nhất cao trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân nên kinh tế 

- xã hội của xã nhà có bước phát triển khá nhanh và toàn diện. Cơ cấu kinh tế 

chuyển dịch tiến bộ theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá hầu hết các chỉ tiêu 
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đại hội khoá XXXIII đề ra đều đạt và vượt. Kết cấu hạ tầng tiếp tục đầu tư và phát 

triển; văn hoá xã hội có những chuyển biến tích cực; quốc phòng an ninh, trật tự  

an toàn xã hội được giữ vững; công tác xây dựng Đảng, chính quyền; mặt trận và 

các tổ chức trong hệ thống chính trị đã có những đổi mới tích cực, công tác cán bộ 

được coi trọng; dân chủ được mở rộng, bộ mặt nông thôn và đời sống của nhân dân 

được nâng lên đáng kể. 

8.2. Những khuyết điểm, yếu kém: 

Chưa tạo đột phá trong phát triển kinh tế ,chỉ đạo dàn trải chưa tập trung mũi 

then chốt, chuyển dịch cơ cấu kinh tế chưa tương xứng với tiềm năng phát triển 

kinh tế hiện nay. 

Công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật nhà 

nước còn hạn chế thiếu thường xuyên, thiếu chiều sâu. 

 Vai trò, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền trên một số 

mặt còn hạn chế, chậm khắc phục, nhất là trong việc cụ thể hóa, tổ chức thực hiện 

các đề án phát triển kinh tế thiếu quyết liệt, hiệu quả chưa cao. 

Công tác quản lý đất đai tài nguyên, môi trường còn nhiều hạn chế. 

9- Nguyên nhân của những kết quả đạt được. 

9.1. Nguyên nhân khách quan: 

Tình hình chính trị của đất nước và trên địa bàn trong nửa nhiệm kỳ qua ổn 

định. Đảng và nhà nước có nhiều chủ trương sát đúng, hợp lòng dân. Địa phương 

luôn được sự quan tâm của huyện uỷ – HĐND – UBND và các ban ngành đoàn thể 

cấp huyện và các nguồn lực bên ngoài. 

9.2. Nguyên nhân chủ quan: 

Đảng bộ và nhân dân có truyền thống cách mạng, nội bộ Đảng , chính quyền, 

đoàn thể đoàn kết đồng tâm hợp lực, biết phát huy tốt quy chế dân chủ cơ sở, khơi 

dậy được tinh thần tự nguyện sức mạnh tổng hợp của tầng lớp nhân dân. 

 Cấp uỷ Đảng đã đề ra được nhiều nghị quyết sát đúng và chỉ đạo tổ chức thực 

hiện tập trung đồng bộ và dứt điểm; thực hiện tốt công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ 

tổng kết kịp thời nên đạt kết quả cao. 

 Sự phối hợp điều hành của chính quyền với hoạt động của các tổ chức trong 

hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng được nâng cao; quyền làm chủ của 

nhân dân được phát huy. 

10. Dự báo khả năng thực hiện mục tiêu đến năm 2025 

Định hướng thực hiện chỉ tiêu đến năm 2025 có nhiều thuận lợi cho sự phát 

triển: Những chủ trương, đường lối, giải pháp mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp 

đề ra sẽ là hướng đi cho cơ sở; đồng thời trong xu thế phát triển nhanh của Tỉnh và  

Huyện sẽ tác động tích cực để xã phát triển kinh tế, xã hội; bên cạnh đó, những 

thành tựu đạt được trong nhiều nửa nhiệm kỳ qua. Đặc biệt kết quả về xây dựng 

phát triển kinh tế – Văn hoá xã hội, Xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu là cơ sở, là 

tiền đề cho sự phát triển cao hơn,. Thương mại dịch vụ sẽ là lĩnh vực kinh tế có tốc 
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độ phát triển nhanh cả về quy mô đầu tư và chủng loại sẽ giải quyết nhiều việc làm 

tăng thu nhập cho nhân dân. Đặc biệt các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà 

nước đầu tư cho sự phát triển kinh tế - xã hội ở nông thôn tiếp tục được phát huy 

mạnh mẽ, đó là những yếu tố thuận lợi cho việc triển khai, tổ chức thực hiện các 

chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đề ra. Song bên cạnh đó, khó khăn 

thách thức vẫn còn nhiều, đó là sự ảnh hưởng của suy giảm kinh tế kéo dài; nền 

kinh tế phát triển chưa vững chắc, kinh tế nông nghiệp chưa có bước đi thích hợp, 

diện tích đất sản xuất sẽ tiếp tục giảm, sản xuất nhỏ lẻ, manh mún; tỷ trọng các 

ngành tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ còn ở mức trung bình; trình độ, năng lực của 

cán bộ nhìn chung chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, nhiều 

vấn đề xã hội mới phát sinh, tiềm ẩn các yếu tố bất lợi. 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TỪ NAY ĐẾN NĂM 2025. 

A. DỰ BÁO TÌNH HÌNH 

Thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã trong điều kiện có những thuận lợi 

đó là: Trong những năm tiếp theo dự báo tình hình kinh tế trong Tỉnh, Huyện và xã 

ổn định và phát triển; Đất nước quê hương đang trên đà đổi mới, nền kinh tế tiếp 

tục phát triển, an sinh xã hội ổn định, thế và lực đất nước ngày càng được nâng lên.  

Phong trào của Đảng bộ trong những  năm qua đã đạt được những kết quả quan 

trọng, nội bộ BCH, hệ thống chính trị, Đảng bộ và nhân dân đoàn kết, thống nhất, 

đồng thuận. Cơ sở vật chất được đầu tư xây dựng đã và đang phát huy có hiệu quả, 

tạo đà cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đội ngũ cán bộ trẻ được 

đào tạo cơ bản bước đầu có kinh nghiệm. 

Bên cạnh những thuận lợi, trong nhiệm kỳ mới chúng ta cũng xác định sẽ gặp 

không ít khó khăn đó là: Thanh Lĩnh là một xã thuần nông đất chật người đông nên 

số lao đông thiếu việc làm ngày càng lớn. Thời tiết, thiên tai, dịch bệnh những năm 

tới dự báo có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường. Đất nước đang ngày càng hội 

nhập sâu vào nền kinh tế thế giới, suy thoái kinh tế toàn cầu chưa chấm dứt, tình 

hình chính trị trong khu vực và thế giới đang diễn ra phức tạp đang đặt cho chúng 

ta trước những khó khăn thách thức mới. Đội ngũ cán bộ được trẻ hoá nhưng nhìn 

chung về trình độ và nhận thức trước xu thế hội nhập vẫn còn nhiều hạn chế.  

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TỪ NAY ĐẾN NĂM 2025 

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG 

Tranh thủ tối đa cơ hội, phát huy có hiệu quả các nguồn lực và điều kiện 

thuận lợi, chủ động khắc phục khó khăn; tập trung triển khai đạt hiệu quả cao nhất 

trong việc tái cơ cấu kinh tế nói chung và tái cơ cấu nông nghiệp nói riêng trên địa 

bàn; nâng cao chất lượng hoạt động, xã hội; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội. Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức 
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chiến đấu của cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

của chính quyền; tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, thực hiện thắng lợi chỉ tiêu đề ra.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1.Về phát triển kinh tế 

* Tổng giá trị sản xuất đến năm 2025  đạt 550 tỷ đồng , trong đó:  

- Ngành dịch vụ: 298.21 tỷ đồng 

- Ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng: 157.85 tỷ đồng 

- Ngành nông lâm thủy sản: 93.94 tỷ đồng 

* Nhịp độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2023-2025: 10,8 % 

* Cơ cấu kinh tế: Phấn đấu đến năm 2023 cơ cấu kinh tế như sau: 

- Ngành dịch vụ 54.55% 

- Ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp-xây dựng: 28.37% 

- Ngành nông lâm thủy sản: 17.08% 

*Tổng sản lượng lương thực có hạt ổn định hàng năm 2400-2600 tấn 

2. Về văn hoá - xã hội:( Số liệu các ngành dự kiến báo cáo)  

Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập THCS, 

giữ vững đơn vị đạt chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi. 

- Các trường giữ vững và phát huy trường chuẩn Quốc gia, đơn vị văn hóa. 

Phấn đấu trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ II. Phấn đấu hàng năm các 

trường đều đạt tiên tiến xuất sắc. 

  3. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân 

vững chắc; gắn chặt phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh.  

Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến 

đấu của lực lượng dân quân , dân phòng. 

 Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng nếp sống và 

làm việc theo pháp luật; gắn chặt trách nhiệm mỗi cơ quan, đơn vị trong việc giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở. 

Chú trọng bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi 

cho phát triển kinh tế. Tích cực đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. 

Không để xẩy ra điểm nóng về ANTT, không để trọng án và tai nạn giao thông đặc 

biệt nghiêm trọng xẩy ra trên địa bàn luôn chủ động trong mọi tình huống. 

  4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

 Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng 

lực, kỹ năng cho cán bộ, công chức. Đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, công tác 

tham mưu trong cơ quan quản lý nhà nước, tăng cường  kỷ luật, kỷ cương, nâng 

cao hiệu quả các mặt quản lý nhà nước về anh ninh trật tự trên địa bàn. 
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Tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác rà soát, kiểm soát văn bản quy 

phạm phát luật, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý; nâng cao hiệu quả 

hoạt động hòa giải cơ sở; cải cách hành chính trong lĩnh vực chứng thực, hộ tịch. 

 Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân, 

nâng cao trách nhiệm của người đúng đầu các tổ chức và đơn vị trong việc thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng. 

Chủ động rà soát, kiểm tra, kiểm soát các văn bản thuộc lĩnh vực mình phụ 

trách để kịp thời tham mưu cho UBND xã ban hành. Hạn chế sự chậm trễ và chất 

lượng văn bản không đạt yêu cầu. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Về phát triển kinh tế - xã hội – quốc phòng và an ninh 

1.1. Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, chất 

lượng cao, tiếp tục xây dựng nâng cao các tiêu chí  xây dựng nông thôn mới tiên 

tới Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. 

Tập trung chỉ đạo phát triển các cây trồng, vật nuôi có lợi thế cạnh tranh, giá 

trị, hiệu quả cao; đẩy mạnh sản xuất hàng hóa và dịch vụ sản xuất nông nghiệp. 

Tích cực thu hút các nguồn lực đầu tư vào sản xuất nông nghiệp theo hướng liên 

kết từ sản xuất đến chế biến, tiêu thụ sản phẩm giữa hộ nông dân với doanh 

nghiệp, hợp tác xã, chủ trang trại. Có cơ chế chính sách khuyến khích để huy động 

sức dân tiếp tục bê tông hoá đường giao thông liên thôn và kênh nội đồng trên địa 

bàn để đảm bảo việc đi lại, sản suất chăn nuôi, trồng trọt cho nhân dân; đồng thời 

có chính sách khuyến khích các tổ chức và cá nhân đầu tư vào sản xuất nông 

nghiệp.  

1.2. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.  

  Tiếp tục tranh thủ nguồn vốn đầu tư thúc đẩy phát triển công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp, phù hợp với xu thế phát triển của xã Tập trung phát triển công 

nghiệp, ngành nghề tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ thương mại. 

1.3. Phát triển ngành dịch vụ.  

Nâng cao chất lượng dịch vụ thương mại; phát triển tư thương trên dọc tuyến 

đường quốc lộ 46, chỉ đạo phát triển hợp tác xã  hoạt động có hiệu quả nhằm phục 

vụ cho nhu cầu cho nhân dân trong sản xuất, trồng trọt, động viên nhân dân tích 

cực phát huy lợi thế về xuất khẩu lao động, phấn đấu xuất khẩu được 120 lao động/ 

năm để giải quyết việc làm tăng thu nhập và tái đầu tư sản xuất tại địa phương. 

 1.4. Đảm bảo thu, chi ngân sách.  

 Thực hiện thu ngân sách đảm bảo thu đúng, thu đủ các loại phí, lệ phí và các 

khoản thu trên địa bàn xã. Tăng thu ngân sách trên cơ sở phát triển sản xuất, kinh 

doanh để khai thác, mở rộng nguồn thu, phấn đấu tăng thu ngân sách trên địa bàn 

xã. Thực hiện nghiêm luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả 

sử dụng vốn ngân sách, đảm bảo cân đối ngân sách theo quy định. 

1.5. Xây dựng quy hoạch phát triển kinh tế, phát triển hạ tầng. 
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Trên cơ sở quy hoạch của huyện tập trung chỉ đạo rà soát  chi tiết quy hoạch, 

xây dựng quy hoạch tổng thể về đất đai giai đoạn 2020-2025, đồng thời có kế 

hoạch sử dụng quản lý các loại quỹ đất hợp lý có hiệu quả cao. Bổ sung quy hoạch 

xây dựng nâng cao các tiêu chí nông thôn mới, xây dựng thành công xã đạt chuẩn 

NTM kiêu mẫu. Tạo tiền đề phát triển kinh tế, thúc đẩy sản xuất, tăng thu ngân 

sách, đáp ứng nhu cầu của nhân dân trong xã và các xã lân cận. 

 Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hoàn thiện các công trình phục vụ dân sinh và phát 

triển sản xuất nhằm không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người 

dân trong xã. đồng thời từng bước đầu tư và thu hút đầu tư hạ tầng, từng bước hoàn 

thiện các tiêu chí về xây dựng cơ bản trên địa bàn xã. 

1.6. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội, thực hiện các 

chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.  

Duy trì ổn định hệ thống trường lớp, củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo 

dục; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ giáo viên, chất lượng học sinh; đẩy mạnh 

phong trào xã hội hoá giáo dục; 

 Nâng cao chất lượng hoạt động văn hoá, huy động các nguồn lực xã hội, tăng 

cường các thiết chế văn hoá; Chỉ đạo thực hiên tốt việc xây dựng mô hình điểm về 

thiết chế đồng bộ trên địa bàn, xây dựng con người, gia đình, dòng họ, thôn, khu 

dân cư,  đoàn thể kiểu mẫu theo các tiêu chí quy định; 

 Phát triển các loại hình hoạt động thể dục - thể thao, nâng cao sức khỏe của 

nhân dân, gia tăng tỷ lệ số người luyện tập thể thao thường xuyên, nâng cao chất 

lượng phát thanh của hệ thống truyền thanh xã. 

 Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác phòng chống 

dịch; phối hợp làm tốt công tác kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm; 

tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đến năm 2020 đạt 100%; 

duy trì, nâng cao tiêu chí xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Làm tốt công tác tuyên 

truyền giáo dục về dân số và kế hoạch hóa gia đình, thực hiện tốt chính sách an 

sinh xã hội. 

1.7. Tăng cường cũng cố an ninh quốc phòng. 

Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh toàn diện, lực lượng dự bị động 

viên đảm bảo chất lượng; hoàn thành kế hoạch tuyển quân hàng năm; thực hiện tốt 

chính sách hậu phương quân đội, xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến 

đấu. Tăng cường củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ. 

Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; thực 

hiện có hiệu quả chương trình quốc gia về phòng chống tội phạm; tăng cường xây 

dựng, củng cố lực lượng công an, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc, xây dựng khu dân cư đạt tiêu chí an toàn về an ninh 

trật tự. Phát huy và giữ vững các Mô hình  như “ Ánh điện an ninh, phòng chống 

tội phạm”, “Mô hình Camera an ninh công cộng”. mô hình điểm chữa cháy công 
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cộng và Tổ liên gia PCCC tại thôn Thành Tứ và mô hình “Hòm thư tiếp nhận phản 

ánh góp ý xây dựng Đảng chính quyền và tố giác tội phạm”  để các mô hình ngày 

càng phát huy, nhân rộng đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.  

1.8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của 

chính quyền. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nghị quyết BCH Đảng bộ đề ra, Nghị quyết 

HĐND xã, các chỉ tiêu huyện giao về phát triển KT-XH, QP-AN và chỉ tiêu thu, 

chi ngân sách, xây dựng quy chế phối hợp hoạt động với UBMTTQ và các đoàn 

thể quần chúng. 

+ Chỉ đạo thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong 

các hoạt động giao dịch một cựa theo quy định; tuyên truyền cho người dân đăng 

ký tài  khoản Dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống điện tử, đồng thời thực hiện 

giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa trên cổng thông tin điện tử. 

+ Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cán 

bộ công chức. 

+ Xây dựng chương trình công tác năm 2023, kế hoạch cải cách hành chính giai 

đoạn 2021-2030, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, thủ tục hành chính… 

+ Tổ chức thực hiện nâng cao năng lực chuyên môn hiệu quả công tác của 

mỗi cán bộ, công chức, chấp hành quy chế làm việc, chế độ công chức công vụ 

theo Chỉ thị 26 của thủ tướng chính phủ, Chỉ thị 17 của Tỉnh ủy, Chỉ thị14 của Ban 

thường vụ Huyện ủy. 

2. Công tác Phối hợp 

Chú trọng phối hợp công tác giữa UBND xã với Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kệm, xây dựng khối đại 

đoàn kết dân tộc; "Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu"; tuyên truyền, phổ biến các 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp chặt chẽ trong 

việc phát huy dân chủ, giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính 

quyền trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng 

phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính 

+ Chỉ đạo thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong 

các hoạt động giao dịch một cựa theo quy định; tuyên truyền cho người dân đăng 

ký tài  khoản Dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống điện tử, đồng thời thực hiện 

giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa trên cổng thông tin điện tử. 

+  Xây dựng chương trình công tác năm 2023, kế hoạch cải cách hành chính giai 

đoạn 2021-2030, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, thủ tục hành chính… 

+  Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh góp phần nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước; việc cải cách thủ tục hành chính 

ngắn liền với kiểm soát thủ tục hành chính với yêu cầu đơn giản hóa thủ tục, công 
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tác công khai minh bạch, tạo mọi thuận lợi nhất trong giải quyết công việc của tổ 

chức, công dân đực thực hiện nghiêm đảm bảo quy định. Hoạt động của HĐND-

UBND ngày càng được đổi mới và nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản 

lý và điều hành. 

Thường xuyên thực hiện tốt chỉ thị 26 của Thủ tường chính phủ, 17/CT-TU 

chỉ thị 14 CT-HU về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan đơn 

vị trên địa bàn.  Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục Pháp luật và quy 

chế dân chủ cơ sở.  

Phát huy sức mạnh những thành tích đã đạt được, khai thác tối đa lợi thế, tập 

trung lãnh đạo nhân dân phấn đấu thực hiện thành công các mục tiêu KT-VHXH; 

quốc phòng, an ninh; công tác xây dựng Đảng, phấn đấu giành kết quả cao nhất, 

tạo đà cho sự phát triển và hoàn thành thắng lợi các mục tiêu chỉ tiêu Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ xã khóa XXXIII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. 

Trên đây là báo kết quả 2 năm rưỡi thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

khoá XXXIII, Đảng bộ huyện khóa XXX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa 

XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. 

Phương hướng, nhiệm vụ nửa nhiệm kỳ còn lại của Uỷ ban nhân dân xã Thanh 

Lĩnh. 
 

        Nơi nhận:                                                          

      - UBND huyện( Để b/c);                                                                            

       - TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

       -  Lưu: VP.        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiền 
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